

Số: /BC-UBND

Nguyễn Lương Bằng, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025

Căn cứ Công văn số 284/CAHP-PV01 ngày 24/7/2025 của Công an TP. Hải Phòng về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, UBND xã báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN

1. Tình hình chung

Nguyễn Lương Bằng là xã mới thành lập sau khi sáp nhập gồm các xã Phạm Kha, Đoàn Tùng, Thanh Tùng của huyện Thanh Miện (cũ) và xã Nhân Quyền thuộc huyện Bình Giang (cũ), xã nằm ở phía Tây Nam thành phố Hải Phòng. Có tổng diện tích tự nhiên là 21,78 km². Phía Tây Bắc giáp xã Thượng Hồng, phía Bắc giáp xã Bình Giang, phía Đông Bắc giáp xã Trường Tân, phía Nam giáp xã Bắc Thanh Miện, Trung tâm xã cách Hà Nội 50 km; cách trung tâm thành phố Hải Phòng 65 km. Xã Nguyễn Lương Bằng quy mô dân số là 33.838 người. Toàn xã có 14/14 thôn, khu dân cư.

2. Tình hình an ninh quốc gia (ANQG)

- Nhìn chung, tình hình ANQG trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Trên địa bàn xã có các điểm sinh hoạt tôn giáo sau: Nhà thờ Thúy Lâm, nhà thờ Đào Lâm, chùa La Xá, chùa Tùng Lâm, chùa Mai Trung, chùa Lê Trung, đình Đào Lâm, đình Đông,

- Qua công tác nắm tình hình, xã đang quản lý 01 điểm khiếu kiện liên quan đến đất đai tại khu dân cư mới, xã Đoàn Tùng (cũ), tại đây có 27 hộ dân chưa đồng thuận việc đền bù giải phóng mặt bằng...

3. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Trên địa bàn không có tuyến, hệ loại đối tượng trọng điểm, tụ điểm phức tạp về hình sự và tệ nạn xã hội. Số đối tượng hình sự hoạt động trên địa bàn gồm 21 đối tượng trong diện quản lý theo pháp luật. Số thanh thiếu niên hư trên địa bàn: 43. Công an xã thường xuyên duy trì kiểm điểm, răn đe, phối hợp khu dân cư, gia đình quản lý.

- Hiện nay, tình hình tội phạm và VPPL trên địa bàn theo xu hướng trẻ hóa và ngày càng tinh vi với phương thức, thủ đoạn mới chuyển hướng từ tội phạm truyền thống sang sử dụng công nghệ cao.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả công tác đảm bảo ANQG

- Công an xã đã chủ động nắm tình hình tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu dân cư phối hợp giải quyết các vấn đề có liên quan đến ANQG. Kết quả trong năm 2025, an ninh chính trị được giữ vững không xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Phối hợp với các Phòng an ninh cấp trên tiến hành rà soát, thu thập tài liệu về các đối tượng chính trị, nắm vững tình hình liên quan đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

- Tổ chức nắm và quản lý tốt người nước ngoài tạm trú, làm việc trên địa bàn, chưa phát hiện vấn đề gì.

- Trên địa bàn vẫn còn 27 hộ dân liên quan đến Dự án KDC mới Đoàn Tùng trước đây chưa chấp nhận đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng mặc dù đã được các cơ quan chức năng giải quyết nhưng vẫn có đơn thư khiếu kiện đi các cấp.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

2.1. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội

- Công an xã thường xuyên tham mưu, kiến toàn Ban chỉ đạo 138 xã, tham mưu ban hành các Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

- Giao cho Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã quản lý 21 đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, 02 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Thực hiện các giải pháp trong phòng ngừa, kéo giảm tội phạm. Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý đối tượng, tuần tra kiểm soát phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Công an xã đã chủ động phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức giám sát, quản lý chặt các loại đối tượng hình sự tại địa bàn nhất là các đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, có tiền án, tiền sự, tù tha, đặc xá, thanh thiếu niên hư... Thường xuyên quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin với các phòng nghiệp vụ trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh có khả năng phát sinh tệ nạn xã hội, tập trung các hộ kinh doanh có điều kiện và các hộ cho nhóm thanh niên và những người ở tỉnh ngoài đến thuê trọ. Kiểm danh, kiểm diện 189 lượt đối tượng.

- Công an xã đã chủ động phối hợp với các phòng nghiệp vụ đấu tranh ngăn chặn hoạt động phức tạp của tội phạm hình sự, không để hình thành tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm sử dụng vũ khí gây án nghiêm trọng, tội phạm cướp... Làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, trẻ em hư, “tội phạm đường phố”, tội phạm lừa đảo sử dụng công nghệ cao. Triển khai nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa xã hội, kéo giảm tội phạm về TTXH. Thực hiện tích cực, có hiệu quả các đợt cao điểm Tết nguyên đán 2025 đạt kết quả cao. Số vụ án hình sự phân công Điều tra viên cấp xã thụ lý: 01.

- Thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông đường bộ, khu vực công cộng, trên địa bàn trọng điểm; chủ động ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng mô tô phóng nhanh, lạng lách, đánh võng gây mất ANTT và ngăn chặn các loại “tội phạm đường phố” trên địa bàn xã. Đã tiến hành hơn 800 lượt tuần tra lưu động, tuần tra tại chốt chưa phát hiện vấn đề gì về ANTT.

- Năm 2025, trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng xảy ra 01 vụ việc Tàng trữ trái phép chất ma túy, khởi tố 01 đối tượng.

- Số đối tượng đưa vào CSGDBB, trường giáo dưỡng, giáo dục tại xã, xã: 01 đối tượng đưa vào diện giáo dục tại xã.

- Tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn: không xảy ra; đối tượng cờ bạc, mại dâm bị bắt giữ: Không có.

2.2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao

- Tổ chức tuyên truyền đến 100% hộ gia đình trên địa bàn xã về các thủ đoạn của tội phạm công nghệ cao, các biện pháp phòng, tránh nhằm nâng cao ý thức cảnh giác với toàn thể Nhân dân. Kết hợp tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn, khu dân cư 512 lượt.

- Hiện nay, một số quần chúng nhân dân trên địa bàn xã nhận được các cuộc điện thoại lừa đảo với nhiều phương thức thủ đoạn khác nhau trong đó tập trung vào các nội dung: sai lệch định danh, giả danh shipper, thanh toán hoá đơn điện, nước, giả danh cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Toà án... Do đã được tuyên truyền và ký cam kết đến từng hộ gia đình nên nhân dân khi nhận được cuộc gọi lạ đã liên lạc hoặc đến trực tiếp Công an xã để được giải thích, tư vấn tránh bị lừa đảo.

2.3. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ

- Công an xã đã tổ chức tốt công tác nắm tình hình, phối hợp với các phòng nghiệp vụ triển khai các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, tham nhũng và vi phạm liên quan đến việc triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp của Chính phủ nhằm kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội. Phối hợp xử lý hiệu quả những vấn đề phức tạp phát sinh trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng; tình trạng “Tín dụng đen”.

- Tăng cường công tác phối hợp trong đấu tranh với các hành vi buôn lậu, trốn thuế, kinh doanh trái phép, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Trong năm 2025, Công an xã đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 01 vụ = 01 trường hợp về hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; tại xã Phạm Kha cũ, Trưởng Công an huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành

chính 12,5 triệu; thu giữ hàng hóa trị giá 32 triệu đồng).

2.4. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên và an toàn thực phẩm

Trong năm 2025, trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng không xảy ra vụ việc về môi trường.

2.5. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy

- Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo 138 xã ban hành Kế hoạch phòng chống ma túy năm 2025, Kế hoạch cao điểm Tổng rà soát về ma túy; ra các quyết định quản lý số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn; phân công cho các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư và gia đình trong quản lý các đối tượng hệ ma túy.

- Ngăn chặn không để phát sinh các tụ điểm phức tạp về mua bán, sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn xã. Thường xuyên rà soát, đưa vào diện quản lý với số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, kịp thời phát hiện đối tượng nghi nghiện, nghi sử dụng ma túy để có biện pháp phòng ngừa.

- Tổng số người nghiện ma túy hiện tại trên địa bàn: 7 người, đang điều trị nghiện bằng thuốc thay thế: 5 người; người sử dụng trái phép chất ma túy: 4 người; người quản lý sau cai nghiện ma túy: 4 người. Thực hiện các biện pháp quản lý chặt chẽ số đối tượng liên quan đến ma túy, phòng ngừa đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” tiềm ẩn nguy cơ vi phạm pháp luật.

- UBND xã đã phối hợp với các đơn vị liên quan nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các biện pháp cai nghiện tại trung tâm và cộng đồng cho người nghiện.

- Trong năm 2025, Công an xã Nguyễn Lương Bằng đã lập 03 hồ sơ đưa 03 người đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Hải Dương. Trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ về tàng trữ trái phép chất ma túy, khởi tố 01 đối tượng.

3. Công tác quản lý nhà nước về TTATXH

3.1. Công tác quản lý hành chính về TTATXH

- Công an xã thường xuyên nâng cao chất lượng kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài cư trú, lao động trên địa bàn. Thường xuyên chấn chỉnh những sơ hở, tồn tại trong công tác quản lý cư trú. Phát huy có hiệu quả công tác quản lý cư trú trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hoạt động quản lý nhà nước về TTXH.

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 9.335 hộ với tổng số 32.994 nhân khẩu thường trú; trên 800 công dân đang tạm trú và hơn 120 người nước ngoài đang lưu trú. Trong kỳ, đã tiến hành xử phạt 01 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký, quản lý cư trú với số tiền 2.250.000 đồng.

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp cùng các lực lượng liên quan, thôn, khu dân cư quản lý chặt chẽ theo quy định pháp luật 05 cơ sở kinh doanh có điều kiện (02 cơ sở kinh doanh khí đốt hoá lỏng, 03 cơ sở kinh doanh lưu trữ (nhà nghỉ)).

- Công an xã thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND, Ban chỉ đạo 138 xã thực hiện nghiêm túc Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các kế hoạch tổng kiểm tra và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Kết quả: Vận động giao nộp 07 vũ khí thô sơ; 09 CCHT (gậy ba khúc); 02 kg pháo.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; đẩy mạnh công tác phòng chống và kiểm soát pháo trong dịp Tết nguyên đán và những ngày lễ hội trong năm. Tổ chức tuyên truyền, cam kết thực hiện Nghị định số 137 đến 100% thôn, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học và các hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Công an xã đã thường xuyên nâng cao hiệu quả công tác của CSKV trong năm tình hình, quản lý đối tượng, quản lý cư trú và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tham mưu kiện toàn 14 tổ ANTT ở cơ sở với 46 thành viên đưa vào hoạt động ngay từ khi thành lập xã.

- Công an xã đã chủ trì, tham mưu cho Đảng ủy- UBND xã chỉ đạo thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2035, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, phối hợp với các thôn, khu dân cư rà soát và tuyên truyền, vận động công dân đi làm CCCD gắn chip và định danh điện tử. Cập nhật dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. Thu thập dữ liệu phương tiện giao thông; định danh cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 trên ứng dụng VNEID...

3.2. Công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ

- Công an xã đã chủ trì, tham mưu cho UBND các xã cũ xây dựng Kế hoạch cao điểm PCCC và CNCH Tết nguyên đán Ất Tỵ và mùa hanh khô 2025; Kế hoạch tăng cường công tác PCCC và CNCH, phòng chống đuối nước mùa nắng nóng; Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn xã và các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC. Tổ chức ký cam kết PCCC đối với 100% hộ gia đình và hộ nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền PCCC tới các hộ gia đình, cơ quan doanh nghiệp, chợ, trường học. Tuyên truyền trên bảng tin điện tử: 25 tin, bài; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh: 96 lượt.

- Trong năm 2025, Công an xã đã tham mưu UBND xã ra quyết định xử phạt 09 vụ việc vi phạm các quy định về công tác PCCC, xử phạt 20 triệu đồng.

3.3. Công tác bảo đảm TTATGT

- Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy - UBND xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ và các quy định về TTATGT; xây dựng các kế hoạch về đảm bảo TTCC trên địa bàn.

- Thực hiện giải quyết các thủ tục đăng ký, thu hồi, cấp lại đăng ký, biển số cho ô tô, xe máy trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Tổ quy tắc xã và các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên ra quân đảm bảo TTCC trên địa bàn.

- Thường xuyên phân công lực lượng phối hợp giải quyết TTCC trên tuyến đường tại công các trường tiểu học vào giờ cao điểm.

- Trong năm 2025, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ TNGT nghiêm trọng = 03 người chết (xảy ra trên đường 392, 393)

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công an xã đóng vai trò nòng cốt tham mưu cho đảng ủy, UBND xã về các mặt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện mục tiêu giữ vững ANQG, đảm bảo TTATXH trên địa bàn xã, không để xảy ra trọng án, các vụ việc phức tạp về ANTT.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm, chủ động nắm tình hình dư luận nhân dân, kịp thời phân tích và xử lý tình hình; xây dựng, củng cố thể trận an ninh nhân dân. Tăng cường công tác bảo vệ ANCT nội bộ, chủ động đấu tranh với các quan điểm, tư tưởng sai trái, cơ hội. Phát hiện giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân ngay từ khu dân cư, không để phát sinh thành điểm nóng, khiếu kiện tập thể, kéo dài gây ảnh hưởng đến ANTT.

3. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2035, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

4. Thực hiện có hiệu quả chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, chương trình hành động phòng chống ma túy; đưa công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các ngành, đoàn thể, các thôn, khu dân cư và của toàn dân. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, kéo giảm tội phạm, tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm.

5. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng chống cháy nổ, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, đồng thời làm chuyển biến rõ nét và vững chắc về trật tự công cộng trên địa bàn xã.

6. Thực hiện có hiệu quả đề án “Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự”; củng cố, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở từng thôn, khu dân cư. Tập trung chỉ đạo, xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đặc biệt là ở những địa bàn phức tạp; xây dựng và củng cố các Tổ bảo vệ dân phố, các tổ hòa giải, tổ dân phòng đủ về số lượng, mạnh về chất lượng. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động toàn dân tham gia quản lý, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư. Chú trọng xây dựng điển hình và nhân rộng công tác này.

7. Đổi mới thực hiện nghiêm chỉnh cơ chế phối hợp giữa Công an và các ban ngành, đoàn thể; xây dựng chương trình hành động gắn việc thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội với phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm bảo vệ trật tự ATXH. Đồng thời tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân ý thức chấp hành pháp luật nhất là Luật giao thông đường bộ, quy chế quản lý đô thị, ý thức cảnh giác tự giác phòng ngừa và bảo vệ tài sản.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; UBND xã Nguyễn Lương Bằng báo cáo Công an thành phố./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố (qua CAX);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, khu dân cư;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tuấn